EXCELENTISSIMO SENHOR CONSELHEIRO DO TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DA BAHIA-RELATOR DO PROCESSO TCE/011441/2015.

Processo TCE/011441/2015 1
1

Resposta_a_notificacdo TCE N° 000046/2016, referente ao relat;ério de inspecdo

emitido pela 32 CCE, sobre a execucéio orcamentdria no periodo _de 01/01 a
|
31/07/2015

|
DERNIVAL OLIVEIRA JUNIOR, ja4 devidamente qualificado nos autos do
Processo Processo TCE n. 009336/2014, vem, & digna presenga de V. Ex%, a
|

guisa de responder a Notificagdo n. 000046/2015 o que doravante o faz, nas
razGes faticas e juridicas a seguir esposadas:

I - CONSIDERAGOES INTRODUTORIAS

A Terceira Coordenadoria de Controle Externo—-Geréncia de Auditoria 3B,
elaborou Relatério de Inspegéo/Relatério de Auditoria de Acon{panhamento da
Execugédo Orgamentaria — periodo 01/01 a 31/07/2015 onde apontou “.falhas
decorrentes da fragilidade dos controles existentes...” , sobre as quals passamos
a manifestar nas razdes a seguir delineadas:

Item 5.2.2.1.1 — N&o realizacdo de ajuste do valor contratual face de restri¢es ¥

or¢camentarias da Bahia Pesca.
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Em seu relatério de auditoria, a equipe do TCE, constatou qpe a Bahia Pesca

optou pela celebragdo do contrato de ATER sem previsio orcamentaria.

A Bahia Pesca vem, desde 2012, ampliando suas agbes de
Assisténcia Técnica e Extens&o Rural (ATER), com o objetivo de promover um
aumento na area de atuagdo através de acgdes focadas na inclusdo de
pescadores e aquicultores, em consonancia com as diretrizes das leis estadual e
federal de ATER.

Eis que as atividades de ATER desenvolvidas bossibilitaram a
realizagéo de importantes agbes de inclusdo produtiva, social e éconémica. Sao
estas: distribuicdo de apetrechos de pesca, renovagédo da frota pesqueira,
oficinas de salde para marisqueiras, reformas em unidades de apoio ao
pescador, ampliagdo e verticalizagdo da produgdo por meio de unidades de
beneficiamento de pescado, além de garantir o apoio aés projetos de
piscicultura, ostreicultura e algicultura no Estado.

Uma adequacdo do modelo de ATER permitiu um acréscimo
significativo no numero de beneficidrios assistidos, alcangando em 2015, a
marca de 18.728 (dezoito mil setecentos e vinte e oito) familias atendidas. Para
atingir esta meta, a Bahia Pesca realizou ajustes e promoveu o incremento de
atividades que outrora ndo eram desempenhadas. Esta nova dinamica de
atuagéo promoveu uma melhoria na execugéo de outras agbes e projetos nas
areas de pesca e aquicultura no Estado. O grafico a seguir apresenta a evolugéo
da ATER no ambito do Programa Vida, onde & observado o aumento do
numero de atendimentos.
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Em seu relatdrio de auditoria, a equipe do TCE, constatou que a Bahia Pesca

optou pela celebrag¢do do contrato de ATER sem previsdo orcamentaria.

A Bahia Pesca vem, desde 2012, ampliando suas agbes de
Assisténcia Técnica e Extensdo Rural (ATER), com o objetivo de promover um
aumento na area de atuagdo através de agbes focadas Lna inclusédo de
pescadores e aquicultores, em consonancia com as diretrizes d%s leis estadual e

federal de ATER.

Eis que as atividades de ATER desenvolvidask possibilitaram a
realizagéo de importantes agdes de inclus&o produtiva, social e*fjeconémica. Séo
estas: distribuicdo de apetrechos de pesca, renovagédo da frota pesqueira,
oficinas de saude para marisqueiras, reformas em unidades de apoio ao
pescador, ampliagdo e verticalizagdo da produgdo por meio de unidades de
beneficiamento de pescado, além de garantr o apoio aos projetos de
piscicultura, ostreicultura e algicultura no Estado.

Uma adequagdo do modelo de ATER permitiu um acréscimo
significativo no nuimero de beneficiarios assistidos, alcangando em 2015, a
marca de 18.728 (dezoito mil setecentos e vinte e oito) familias atendidas. Para
atingir esta meta, a Bahia Pesca realizou ajustes e promoveu o incremento de
atividades que outrora ndo eram desempenhadas. Esta no{/a dindmica de
atuacao promoveu uma melhoria na execugéo de outras agbes e projetos nas
areas de pesca e aquicultura no Estado. O gréafico a seguir apre?enta a evolugéo
da ATER no ambito do Programa Vida, onde & observadé 0 aumento do
numero de atendimentos. |
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6.390

2015

A evolugéo no aumento dos recursos destinados a atividade de ATER,
proporcionou o alcance das marcas de atendimentos. Este aumento foi
proporcional ao aporte de investimentos alocados durante o pqriodo de 2012 a
2015, contrariando as previsdes orgamentérias estabelecidas. Anualmente, os
recursos destinados a ATER foram suplementados. A planilha a seguir apresenta
a evolugéo dos investimentos, do atendimento e as respectivas justificativas.

VALOR TOTAL N° cusTo VAR.
ANO . UNITARIO OBSERVACAO
(RS) BENEFICIARIOS %
(RS)
N3o seguiu as
2012 2.873.000,00 4.000 718,25 - exigéncias da lei de
‘ ATER
12 chamada nos
2013 6.525.039,12 7.000 932,14 22,9
moldes da Lei de ATER
Avancgo no
Cadastramento e
2014 8.862.593,47 7.000 1.266,08 26,4 |
‘acompanhamento de
atividades




201 10.599.391 . 1.514,1 4
5 5 91,56 7.000 514,19 16 ATER

'Evolugdo das a¢Ses de

Apesar do orcamento de apenas R$ 5.488.000,00 para a

|
execugéo da atividade de ATER durante o ano de 2015, a Bahig Pesca entendia
ser um retrocesso, prejudicar as agdes ja implantadas, decidindo assim manter a

) L
celebragdo do contrato, para buscar uma futura suplementagédo de seu

orcamento. l

A descontinuidade das agoes de ATER promovlria prejuizos no

acompanhamento dos projetos produtivos, bem como a liberaééo de fomentos
&

do governo federal, por meio dos Ministérios do DesenvolviTento Agrario e

Desenvolvimento Social, através do programa Brasil sem Miséria, a 2.000

pescadores, no valor de R$ 2.400,00. ‘

A Bahia Pesca ndo se furtou nas tentativas de suplementar o

orgamento para cumprir com os compromissos, de incluir produtivamente os
|
pescadores, e captou junto a SEPLAN, o orgcamento na ordem de R$

10.257.186,72 e o financeiro junto a SEFAZ de R$ 8.713.088,44.

Desta forma, a adequagédo do contrato foi realizada més a més,
de forma que ndo ocorresse o prejuizo na execugéo plena‘ das agdes de
assisténcia técnica, que séo desenvolvidas pela empresa e, ndo obstando a
continuidade ao servigo, nem tampouco comprometendo financeiramente a
empresa.

E importante esclarecer que mesmo ante um cenario de
adversidade orgamentaria, a Bahia Pesca, tragou estratégias paré ampliagéo das
agbes no ambito do Estado, mesmo com a diminuigao gradual de seu or¢amento
no decorrer dos anos. O grafico a seguir demonstra que de 2007 a 2014, o
orcamento inicial da empresa tem caido significativamente ano a ano e que a
execugao vem sendo numa perspectiva crescente. |
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O entendimento do cenario econdmico atual e da
indisponibilidade de recursos no tesouro do Estado, fez com que a Bahia Pesca,
buscasse uma adequagéo financeira que permitisse uma viavel e'xecugéo e
assim atender em plenitude suas agbes de ATER. |

Ante as consideragdes supra fica assente que |l1éo obstante as
dificuldades orgamentéria enfrentadas pela Bahia Pesca no que diz respeito a
execugao das agdes de ATER, a empresa conseguiu em 2015 suplementar seu
orcamento, com base no apoio das secretarias do Estado. \

Ademais, em atendimento as solicitagbes das Secretarias de
Administragdo, Planejamento e da Fazend(a, a Bahia Pesca publicou uma nova
chamada publica de ATER para buscar atender a sua disponibilidade
or¢camentaria e ao mesmo tempo atender o publico de pescadorés e aquicultores
do Estado. {

BENS IMOVEIS

"5.2.1.1 Falha no controle dos bens iméveis da empresa"
|
Sobre a suposta falha no controle dos bens iméveis da empresa

constante do Relatorio de Ins o em referéncia, cumpre |esclarecer que

U




conforme informado anteriormente, inclusive em notificagdo pretérita dessa
Colenda Corte de Contas, a Bahia Pesca tem buscado iricessantemente a
solugdo dessa pendéncia (sistemalregistro/inventario de inl‘w()veis), 0 que é
corroborado pelo Oficio 338/2015, enviado para SAEB, datadd de 13 de outubro
de 2015, referente a instalagdo do sistema SIMOV WEB, %que mantera um

controle efetivo dos itens patrimoniais da empresa. {

In casu, nota-se que devido as dificuldades financeiras que
enfrenta o Estado, ndo seria razoavel a Bahia Pesca abrirTum procedimento
licitatério para contratagéo de uma nova empresa que faga o controle efetivo dos
bens iméveis, sendo que a SAEB ja tem o procedimento em andamento para o
mesmo fim, e tanto a SAEB como a Bahia Pesca advogam np mesmo sentido,
de otimizar os recursos financeiros do Estado. r

|
Todo esse empenho da Bahia Pesca é demonstrado por

inumeras cobrangas para implantagédo do sistema através de e-mails trocados
com a SAEB, primeiramente solicitando a implantag:flo do SIMOV,
posteriormente cobrando respostas com prazos para implantaQéo do mesmo, e,
por dultimo, enviando o Oficio 056/2016, reiterando a i solicitagdo feita
anteriormente e aguardando pronunciamento por parte da SAEB.

Diante do exposto, ficando devidamente esclarecidos os pontos
constantes da presente notificagdo, pugnando que ante os esclarecimentos
acima mencionados seja a mesma arquivada. ‘

|

|

|

Termos em que, |
Pede e Espera Deferimento.
Salvador/BA, 17 de margo de 2016. 1

4ee n

Dernjval Oliveira Junior

Diretor Presidente da Bahia Pesca
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" GOVERNO DO ESTADO

- ?Bmw PESCA

alvador, 15 de marc;o de 2016

.Of 056. 2016-DIPRE
i ':‘ ": ! H '.'
wiex & Senhora W S,
cum CAYALCANTI HART MADUREIRA Wt
Superintendente de PatrimGnio/SAEB : !
“ue ..o : s N
o~ . ) '.,. . . '.: " : ' ! | .',- '
™ - Senhora Superintendente, .« SR e s
N DR T : . - “h o . R ‘.“"‘:. ‘ ! Ki

Ref. SiST EMA_SMWWEB s o

‘de 2015, motive do processo 0200150497212 aberto por essa secretana i
cistema em referéncia, imorescindivel para acompanhamento doc rPgnstrQs dOs wocse Ge
- -i0 Estado da Bahia sob a responsabilidade dos dtvérs’os orgaos pubiicos "\

Ao cumpnmentéJa cordnalmente, reportamo-nos ao Of. 338/2015~DiPRE A’a“a?w: f.

g,.A

«=ileramos a solmtacao em questdo, tendo em vista que o- objetzvo do'p Opl’lO sistema é manter
um controle efetivo dos itens patrimoniais e estamos visando cumpnr asin trug&es normativas com

esta funahdade _ , i ‘
. 'eA . ‘, -y ; .

) | Assim sendo, aguardamos um pronunciamento por parte de Vossa Senh{)na para que possamos ..
w . participar deste processo de forma unificada como acontece cqm as demans mstntuacoes pubhcas
estaduais. N

. ) 0 ". : i .
Renovamos desta maneira, os mais sinceros votos de elevada estima e considerac¢do.

Atenciosamente, '

f,"]'.

L UAUEIRAS
—icton Presidente

2 g e
" : : cEarw,

u‘VEREe%n;so ,,
. oL By %J._.gz A o
PR AS_..MJismlzg_mm ‘."_

Av. Ademar de Barros, 967, Ondina, Salvador-BA CEP 40. l;
Tel.: (71) 3116-7100 Fax: @n. 3116-7105 N

M}
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 Oficio n® 338/2015 — DIPRE R

. .ua senhoria o Senhor’ P E

MIGUEL SAMPRIO - B

.. Superintendéncia de Patrimdnio/ SAEB e PR
oA vl A R

o R . N a.. . . ..' L ‘. " .
-, Senhor Syperintendente, L
: 3‘. .‘ . .. ' ' .. ‘f. * l:
t 1 i‘; < ! )
-‘!
“, ?

.,..:A._a.-umpir,.ﬁm;enta,-ﬂo'- cordialmente, objetivando atendef as instruérﬁesﬁ;:éferentes a_d
acompanhamentb..dos. fegistros dos iméveis de propriedade do Estado da Bahia,
solicitambs ¢ie ‘Vossa Senhoria a instalagdo do sistéma acima referenciado que
jpossibilitar este controle. S | :

L, et

Assim sendd feiierdnios 0s nossos sinceros votos de elevada estlmﬂ e consideracdo.

'~ Atenciosamente, &
“DERNIYVAL OLIVEIRA JUNIOR
- //
-/

| ' ——(eldifanna Ko : :
- | | _ Assist. de Aliv. Administrativa - -
1 ~ T CaT: 09.553.620-8

-,

Av. Ademar de Barros, 967, Ondina, Salvador-BA, CEP: 40.170-110
* Tel.: (71) 3116-7100 Fax: (71) 3116-7105 '
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.. Portal do Servidor Péagina 1 de 2

-
LR

-

N° do Processo: 0707130005728 | - L 4
Orgdo: PROCESSO
Data Entrada: 11032013
' Cadfinsc: 130005728
| Remetente: SGSG/PATRIMONIO
Requerente: SGSG/PATRIMONIO
Quantidade: 040 | v

; £ o N° de Péginas Destino B

11032013 0061 PROTOCOLO /BAHIAPESCA

; 11032013 6061 BAHIAPESCA/SUBGSERVGERAIS

' 11032013 0061 BAHIAPESCA/ GER ADM FINAN
12032013 0075 PROTOCOLO /BAHIAPESCA
12032013 0075 SAEB/PROTOCOLO
13032013 0075 SAEB/SRL
14032013 0075 SAEB/SSA/DPA
18032013 0076 SAEB/SRL
21032013 0076 SAEB/PROTOCOLO
21032013 0078 PROTOCOLO /BAHIAPESCA
25032013 0078 BAHIAPESCA/ GER ADM|FINAN
31072013 0091 PROTOCOLO /BAHIAPESCA
31072013 0091 SAEB/PROTOCOLC
01082013 0076 SAEB/SAL
01082013 0076 SAEB/SSA/DPA |
12082013 0096 SAEB/SRL
19082013 0096 SAEB/PROTOCOLO
20082013 0097 PROTOCOLO /BAHIAPESCA
21082013 0097 BAHIAPESCA/PATRIMONIO
21082013 0097 BAHIAPESCA/ GER ADM FINAN
22082013 0098 PROTOCOLO /BAHIAPESCA
22082013 0098 SAEB/PROTOCOLO
23082013 0096 SAEB/SRL
23082013 0098 SAEB/SSA/DPA
27082013 6099 SAEB/SRL
02092013 0099 SAEB/PROTOCOLO
04092013 0100 PROTOCOLO /BAHIAPE$CA
05092013 0100 BAHIAPESCA/PATRIMONIO
05092013 0100 BAHIAPESCA/ GER ADM FINAN
11092013 0101 PROTOCOLO /BAHIAPESCA

i 11092013 0101 SAEB/PROTOCOLO |

12092013 0101 SAEB/SRL
12092013 0101 SAEB/SSA/DPA

13082013 0102 SAEB/SRL

http://ixpress.bahia.ba.gov.br/ixpress/protocolo/teste/DecisaoZ?documento=O7b71300... 19/05/2015
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- 3%102013
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18102013

0102
0105
0106
0108
0108
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SAEB/GAB
SAEB/CTG
SAEB/SSADPA
CBUDPA/SAEB
SAEB/SSA/DPA |

SAEB/ARQCORRENTE
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Salvador, 13 de outubro de 2015. |
Oficio n2 338/2015 — DIPRE

MIGUEL SAMPAIO ‘
Superintendéncia de Patriménio/ SAEB

CAB

A Sua Senhoria o Senhor . }
|

Senhor Superintendente,

Ref. : SISTEMA SIMOV WEB.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, objetivando atender as instrugcdes referentes ao
acompanhamento dos registros dos iméveis de propriedade do Estado da Bahia,
solicitamos de Vossa Senhoria a instalagdo do sistema acnma referenciado que
possibilitara este controle.

Assim sendo reiteramos os nossos sinceros votos de elevada estima e consideragdo.

\
Atenciosamente, & ‘
i L/ : — e
DERRNIVAL OLIVWEIRA JUNIOR
Diretor Presidénte / ‘

ECEBIDC

R g
Em i%_:_!_;&il,_ii
AS g’:’ th u ‘; min.
ke
—Teidilanna Rodrigues varela
A

ssist. de Ativ. Administrativa
Cad. 09.553.620-8
|
Av. Ademar de Barros, 967, Ondina, Salvador-BA, CEP: 40.170-110
Tel.: (71) 3116-7100 Fax: (71) 3116-7105




PRODEB SISTEMA ESTADUAL DE PROTQBLO - SEF BAPESCA
MPSPB11B |
CONTROLE DE DOCUMENTOS OFICIAIS |
|
NUM DOCUMENTO DUP NUM.DOC.REMET/ORIGEM DT ENTRADA  NUM CAD.REQUERENTE

0200150497212 0 251 338/2015  13/10/15 0
NOME DO REQUERENTE/INTERESSADO NOME DO REMETENTE :
BAHIA PESCA SAEB/SUPAT/DBI :

MOVIMENTACADO

ORDEM DT MOVIMENTACAO QT.PAGINAS DESTINATARIO
1 13/10/15 1 SAEB/PROTOCOLO
2 13/10/15 1 SAEB/SUPAT/D BENS IMOVEIS

PF1- AUXILIO PF2- DESP/OBS PF3- ENCERRA PF7- ANTERIOR PF8- SEGUINTE
A~




- .Re: Implantagio do SIMOV - Outlook

85 outlook

Pégina 1 de 2 g7

' Digite aqui para pesq Toda a Caixa de Correio - (B Privacidade ! L) 5 (i Opgdes l ® 5 Sa

(2 Responder| (3} Responder a Todos| 53, Encaminhar| 23| X | £8 Lixo Etetranico| ! | Fechar > 9

_@ Email

HE Calendério

Re: Implantaciio do SIMOV | “

[85] contatos

£ caxa de Entrada

& orafts (1

3 Itens Enviados

{@ Itens Exclufdos (8)

Superintendencia de Patrimonio

Enviado: terga-felra, 6 de outubro de 2015 09:00

Para:  Antonio Jorge Fonseca Reboucas i
|

Ce: Fabio Mendonca da Cruz; Joenia Maria dos Santos Freitas; Miguel Angelo do Vale Sampaio
I

Prezado Sr. Jorge Rebougas,

4§ ‘

i I

2’ Inicialmente informamos que com a reestruturagdo da SAEB, foi cri‘ida a Superintendéncia
a

i de Patrimdnio - SUPAT, ficando a Diretoria de Administracio de Bens Iméveis - DBI,

Clique para exibir todas as pastas Y| responsavel pelo Gerenciamento do SIMOV Web - Sistema de Controle de Bens Imdvels pela

Gerenciar Pastas...

https://outlook.office365 .com/owa/?ae:ltem&t:IPM.Note&id:RgAAAADEth jpkT...

i Web.

4
! . PO L. .
: Sempre que nos enviarem, em anexo, documentac3o digitalizada dos iméveis locados
i (contratos, aditivos, apostilas e suas respectivas publicagdes no DOE), promoveremos

‘o cadastramento/atualizac3o, no Sistema. ‘

| Gentileza atualizar demanda da Bahia Pesca com relagdo ao SIMOV.

1 Nos colocamos a disposico.

i .
i Atenciosamente,

b

! Pedro Dourado
! SAEB/SUPAT/DBI

‘ Coordenador It

i Fone:(71)3115-3193

i

i . [

i b
; De: Antonio Jorge Fonseca Reboucas <antonioj0rge.reboucas@bahiapescafba.gov.br>
! Enviado: segunda-feira, 12 de maio de 2014 14:22 ‘

§ Para: dpa-ssa@saeb.ba.gov.br

 Ce: fabio.cruz@bahiapesca.ba.gov.br
. Assunto: Implantaggo do SIMOV

, Prezado Sr. Alex Dantas

- Diretor de Patriménio

| A Bahia Pesca ainda est4 em fase de implantacdo do Sistema Simov. Apés um periodo com

i problemas técnicos, nosso setor de informética instalou o programa da maquina. Solicitamos
| em seguida, orientagdo do DPA para operacionamento do Sistema, aos nossos colaboradores
. que irdo utilizar. i

H
i

| Atenciosamente,
i Jorge Rebougas

B |

i
{
§
!

i
i

i

13/10/2015



" ENC: Implaﬁtacao SIMOV WEB

Responder a todos | Excluir  Lixo eletronico |

ENC: Implantacdo SIMOV WEB

AJ)  Antonio Jorge Fonseca Reboucas

Para: jose dourado;

De: Antonio Jorge Fonseca Reboucas

Enviado: quarta-feira, 27 de janeiro de 2016 14:41
Para: Joenia Maria dos Santos Freitas

Cc: Fabio Mendonca da Cruz

Assunto: Implantagdo SIMOV WEB

Prezada senhora Joénia!

Ontem, nosso colega Nilton Dourado, entrou em contato por telefone com a senhora, solicitando
informacdes a respeito da implantagdo do Sistema Simov Web, para nossa empreﬁa Pedimos qua
estiver disponivel, nos contate por gentileza.

Assim sendo nossos votos de elevada estima e consideragao.
Atenciosamente,

Jorge Rebougas
COTESA/Patriménio

https://outlook.office.com/owa/?viewmodel=ReadMessageltem&ItemID=AAM
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. Re: Implantagéo Simov

-

Responder a todos | Excluir  Lixo eletrénico |

Re: Implantagéo Simov

Responder a t&di3

JM Joenia Maria dos Santos Freitas _
Para: Antonio Jorge Fonseca Reboucas; Cc: Fabio Mendonca da C.. ter 08/03/2'018_4

Esta mensagem foi enviada com prioridade alta.

Vocé respondeu em 08/03/2016 13:37.

Prezado Sr. Anténio Jorge,

| o ¥
O processo esta sendo analisado, portanto informaremos assim que o mesma ten
sido concluido. ‘ RARNE:

Estamos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos.
Atenciosamente, |

Joénia Freitas
SAEB/SUPAT/DAB
Tel: (71) 3115-3181

ﬁmws de imprimir pense em seu compromisso com o Melo Ambiente e o comprometimento com os Custos

W i De: Antonio Jorge Fonseca Reboucas

' o Enviado: terga-feira, 8 de marco de 2016 08:51
Para: Joenia Maria dos Santos Freitas

Cc: Fabio Mendonca da Cruz; jose dourado ‘

Assunto: Implantacdo Simov \

\

Bom dia Joénia!

No dltimo dia 29, nosso colega José Nilton, entrou em contato com Leila (315-1628) e
falaram a respeito do Simov. Gostariamos saber, se houve algum avanco a esse respeito e se
ja podemos ter uma previsio para a implantagdo do sistema. et

Feliz dia das Mulheres!

Atenciosamente,
Jorge Rebougas

httpSZ//OUﬂOOk.OmCC.COm/OWG/?VieWHIOdel:ReadMessaoeIthRrTfanT\:A AMLAAY  Aniaainnd -



